

OFERTĂ

Către **CR Anenii Noi**

(denumirea autorității contractante)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Fortuna Dorin** reprezentanți ai ofertantului **SRL GROUP ONE**

(denumirea, numele ofertantului)

l. ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

Lucrări de reparații a drumurilor publice locale, a. 2022

pentru suma totală de **10 123 502.89 lei** (inclusiv TVA) (zece milioane una sute douăzeci trei mii cinci sute doi lei, 89 bani)

suma fara TVA – **8 436 252.41** (opt milioane patru sute treizeci șase mii două sute cincizeci doi lei, **41 bani**);

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în termen de la 4 (patru) luni

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **(treizeci) 30 zile**,

(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **25.06.2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Fortuna Dorin, în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semnez cu semnatura mobilă oferta pentru și în numele

SRL GROUP ONE

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **0** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în cuantum de 5 % din prețul total ofertat (fata TVA) și constituie 421.8 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

Fortuna Dorin , administrator SRL Group One

(semnătura mobilă)

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către

Consiliul Raional Anenii Noi, MD-6501, MOLDOVA, Anenii Noi, or. Anenii Noi, str. Piața 31 August
4

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea Lucrări de reparații a drumurilor
publice locale, a. 2022

prin procedura de achiziție nr. **21056103**, în sumă totală de
(tipul procedurii de achiziție)

10 123 502.89 lei (inclusiv TVA) (zece milioane una sute douazeci trei mii cinci sute doi lei, 89 bani)
pentru o durată de 30 (treizeci) zile,

(durata în litere și cifre)
respectiv până la data de 25.06.2022 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi
acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 26.05.2022

Cu stimă,

Ofertant/candidat

Fortuna Dorin , administrator (semnatura mobila)

(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale, a.2022**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 10 123 502,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparația drumului L478 .2 Botnarestii Noi - Botnarestii -Vechi - Salcia (sectorul Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi 0.635 km) 1.1. Drum Botnarestii Noi - Botnarestii Veci - Salcia 1.1.1. Decaparea structurii rutiere				
1	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	135,62	34,771	4 715,603
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea piatra sparta demolata)	100 m3	1,36	1 350,00	1 836,00
3	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor împadurite cu tufisuri și arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos în gramezi, în afara sau în zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	25,40	871,792	22 143,522
		<i>Total</i>	Lei			28 695,125
		Total Decaparea structurii rutiere Inclusive salariu				28 695,125
		1.1.2. Lucrari de terasament				23 791,401
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,	100 m3	1,61	2 166,00	3 487,26

1	2	3	4	5	6	7
		in teren catg. II (decaparea covatei drumului)				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea pamintului)	100 m3	1,61	1 350,00	2 173,50
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	314,20	25,60	8 043,52
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,61	272,07	438,032
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,40	348,00	835,20
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	56,00	26,341	1 475,079
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,56	2 827,436	1 583,364
		<i>Total</i>	Lei			18 035,955
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				18 035,955 1 944,012
		1.1.3. Amenajarea sistemului rutier				
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	4 445,00	36,365	161 644,439
12	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris h-15 cm	m3	165,00	432,306	71 330,408
13	DA10B	Strat rutier din material	m3	889,00	1 102,074	979 743,43

1	2	3	4	5	6	7
		granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm				
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t	2,90	10 465,00	30 348,50
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II Gost dupa EN BAD 22.4 leg)	m2	4 445,00	242,589	1 078 308,99 4
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m2)	t	1,10	10 465,00	11 511,50
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBgII/2.3 GOST dupa EN BA 16 rul)	m2	4 445,00	182,482	811 130,268
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 270,00	56,528	71 789,987
		<i>Total</i>	Lei			3 215 807,52 6
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				3 215 807,52 6 126 725,066
		<i>Total</i>	Lei			3 262 538,60 6
		Total Drum Botnarestii Noi - Botnarestii Veci - Salcia Inclusiv salariu				3 262 538,60 6 152 460,479
		<i>Total</i>	Lei			3 262 538,60 6
		Total Reparatia drumului L478 .2				3 262 538,60

1	2	3	4	5	6	7
		Botnarestii Noi - Botnarestii -Vechi - Salcia (sectorul Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi 0.635 km) Inclusiv salariu				6 152 460,479
		2. Reparatia drumului L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Socoleni - Botnarestii Noi 0,650 km) 2.1. Drum Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni 2.1.1. Decaparea structurii rutiere				
19	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	135,62	34,771	4 715,603
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea piatra sparta demolata)	100 m3	1,36	1 350,00	1 836,00
		<i>Total</i>	Lei			6 551,603
		Total Decaparea structurii rutiere Inclusiv salariu				6 551,603 1 647,879
		2.1.2. Lucrari de terasament				
21	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3	1,61	2 166,00	3 487,26
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea pamintului)	100 m3	1,61	1 350,00	2 173,50
23	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	314,20	25,60	8 043,52
24	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,61	272,07	438,032
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,66	1 350,00	891,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
26	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	115,50	25,60	2 956,80
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	56,00	26,341	1 475,079
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,56	2 827,436	1 583,364
		<i>Total</i>	Lei			21 048,555
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				21 048,555 1 944,012
		2.1.3. Amenajarea sistemului rutier				
29	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	4 550,00	36,365	165 462,811
30	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris h-15 cm	m3	144,20	432,305	62 338,453
31	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm	m3	910,00	1 102,074	1 002 886,97 6
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t	2,96	10 465,00	30 976,40
33	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	4 550,00	242,589	1 103 780,86

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II Gost dupa EN BAD 22.4 leg)				
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m2)	t	1,14	10 465,00	11 930,10
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBgII/2.3 GOST dupa EN BA 16 rul)	m2	4 550,00	182,482	830 290,825
36	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 300,00	56,528	73 485,814
		<i>Total</i>	Lei			3 281 152,23 9
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				3 281 152,23 9 129 403,787
		<i>Total</i>	Lei			3 308 752,39 7
		Total Drum Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni Inclusiv salariu				3 308 752,39 7 132 995,678
		<i>Total</i>	Lei			3 308 752,39 7
		Total Reparatia drumului L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Socoleni - Botnarestii Noi 0,650 km) Inclusiv salariu				3 308 752,39 7 132 995,678
		3. Reparatia drumului G109 - Drum de acces spre s. Telita				
		3.1. Lucrari de terasament				
37	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	3,16	1 350,00	4 266,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)				
38	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m ³	3,16	390,00	1 232,40
39	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m ³	3,16	1 752,609	5 538,246
		<i>Total</i>	Lei			11 036,646
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				11 036,646 810,886
		3.2. Amenajarea sistemului rutier				
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (h=0.03m)	m ³	37,30	714,522	26 651,671
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m ²)	t	0,81	10 465,00	8 476,65
42	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II Gost dupa EN BAD 22.4 leg)	m ²	1 242,00	242,589	301 295,786
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m ²)	t	0,31	10 465,00	3 244,15
44	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBgII/2.3 GOST dupa EN BA 16 rul)	m ²	1 242,00	182,482	226 642,023

1	2	3	4	5	6	7
45	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	400,00	56,528	22 611,02
		<i>Total</i>	Lei			588 921,30
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				588 921,30 14 587,65
		<i>Total</i>	Lei			599 957,946
		Total Reparatia drumului G109 - Drum de acces spre s. Telita Inclusiv salariu				599 957,946 15 398,536
		4. Reparatia drumului L476 R2 - Drum de acces spre s. Hirbovat				
		4.1. Reparatia drumului L476 R2 - Drum de acces spre s. Hirbovat				
46	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	290,00	9,248	2 682,065
47	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	290,00	457,416	132 650,501
48	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	300,00	158,206	47 461,86
49	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc	4,00	909,456	3 637,825
50	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stlp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc	4,00	895,222	3 580,887
		<i>Total</i>	Lei			190 013,138
		Total Reparatia drumului L476				190 013,138

1	2	3	4	5	6	7
		R2 - Drum de acces spre s. Hirbovat Inclusiv salariu				37 313,726
		<i>Total</i>	Lei			190 013,138
		Total Reparatia drumului L476 R2 - Drum de acces spre s. Hirbovat Inclusiv salariu				190 013,138 37 313,726
		5. Reparatia drumului L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Chirca) 5.1. Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Chirca) 5.1.1. Lucrari de terasament				
51	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,16	1 350,00	2 916,00
52	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	2,16	1 050,00	2 268,00
53	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	2,16	1 752,609	3 785,636
		<i>Total</i>	Lei			8 969,636
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				8 969,636 554,276
		5.1.2. Amenajarea sistemului rutier				
54	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	28,35	2 454,733	69 591,669

1	2	3	4	5	6	7
55	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (h=0.15m)	m3	380,00	714,522	271 518,36
		<i>Total</i>	Lei			341 110,029
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				341 110,029 32 814,819
		<i>Total</i>	Lei			350 079,665
		Total Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Chirca) Inclusiv salariu				350 079,665 33 369,095
		<i>Total</i>	Lei			350 079,665
		Total Reparatia drumului L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Chirca) Inclusiv salariu				350 079,665 33 369,095

		Total	Lei	7 711 341,77
		Asigurari sociale si medicale	24 %	89 169,01
		Cheltuieli directe		7 800 510,78
		Cheltuieli de regie	5 %	390 025,54
		Total		8 190 536,32
		Beneficiu de deviz	3 %	245 716,09
		Total		8 436 252,41
		TVA	20 %	1 687 250,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		10 123 502,89

Intocmit

Group ONE SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale, a.2022**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 10 123 502,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 296,52	84,97	110 165,304
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1,04	84,97	88,369
3.	7129020012800	Pavator	h-om	696,413	84,97	59 174,213
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 362,71	84,97	115 789,469
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	36,00	84,97	3 058,92
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	322,428	84,97	27 396,707
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	149,72	84,97	12 721,708
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	507,742	84,97	43 142,822
Total manopera						371 537,53

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 443,417	1 555,00	2 244 513,435
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	962,278	1 748,00	1 682 061,944
3.	1212121212121	apa	m3	70,875	20,00	1 417,50
4.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	32,602	370,00	12 062,925
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	84,712	370,00	31 343,403
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	374,22	370,00	138 461,40
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	508,689	370,00	188 214,819
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,013	370,00	4,766
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	61,422	1 700,00	104 417,40
10.	1421102200467	Balast	m3	377,224	320,00	120 711,68
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	206,885	300,00	62 065,50
12.	1421302200464	Material granular stabilizat cu ciment sau var si zgura ...(pt.informatie)	m3	1 852,97	800,00	1 482 376,00
13.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	46,69	1 700,00	79 373,00
14.	23203226000401	Bitum	t	9,497	10 000,00	94 966,00
15.	23203226001101	Bitum	t	0,174	10 000,00	1 740,00
16.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	222,48	50,00	11 124,00
17.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	108,15	30,00	3 244,50
18.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	35,226	260,00	9 158,76

19.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	4,12	809,00	3 333,08
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,408	1 500,00	612,00
21.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	276,399	31,00	8 568,369
22.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	4,08	620,00	2 529,60
23.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	8,24	1,00	8,24
24.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	16,48	1,00	16,48
25.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	8,24	1,00	8,24
26.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,165	60,00	9,888
27.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,082	60,00	4,944
28.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,48	1,00	16,48
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 689,889	20,00	33 797,78
Total materiale de constructii						6 316 162,14

Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	14,50	100,00	1 450,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	14,50	300,00	4 350,00
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	14,40	600,00	8 640,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	182,559	1 000,00	182 559,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,766	550,00	1 521,30
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	8,905	600,00	5 342,85
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	59,933	600,00	35 959,714
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	23,304	400,00	9 321,48
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	355,554	400,00	142 221,48
10.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	138,523	400,00	55 409,20
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	242,792	400,00	97 116,72
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	32,67	400,00	13 068,00
13.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	8,441	400,00	3 376,464
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	18,85	300,00	5 655,00
15.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	138,523	800,00	110 818,40
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	135,128	800,00	108 102,72
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	30,60	600,00	18 360,00
18.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,743	300,00	1 122,934
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,342	600,00	2 005,20
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	11,637	200,00	2 327,36
21.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,32	545,00	1 264,40
22.	29525000050040	Tractor	h-ut	2,013	300,00	603,855
23.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,32	300,00	696,00
24.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,743	300,00	1 122,934
25.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	163,709	400,00	65 483,60
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	47,61	400,00	19 043,84
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	306,827	400,00	122 730,656
28.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	9,922	400,00	3 969,00
Total utilaje de constructii						1 023 642,1

			0
Total	Lei		7 711 341,77
Asigurari sociale si medicale	24 %		89 169,01
Cheltuieli directe			7 800 510,78
Cheltuieli de regie	5 %		390 025,54
Total			8 190 536,32
Beneficiu de deviz	3 %		245 716,09
Total			8 436 252,41
TVA	20 %		1 687 250,48
Total deviz:			10 123 502,89

Intocmit

Group ONE SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor
publice locale, a.2022

Investitor CR Anenii Noi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L478 .2 Botnarestii Noi - Botnarestii -Vechi - Salcia (sectorul Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi 0.635 km)				
		1.1. Drum Botnarestii Noi - Botnarestii Veci - Salcia				
		1.1.1. Decaparea structurii rutiere				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			34,771
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,34
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	300,00	4,14
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,14
		<i>Total</i>	Lei			4 715,603
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea piatra sparta demolata)	100 m3			1 350,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		<i>Total</i>	Lei			1 836,00
3	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			871,792
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,79
		<i>Total</i>	Lei			22 143,522
		1.1.2. Lucrari de terasament				
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3			2 166,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
		<i>Total</i>	Lei			3 487,26
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea pamintului)	100 m3			1 350,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		<i>Total</i>	Lei			2 173,50
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			25,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	400,00	25,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			8 043,52
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		Total	Lei			438,032
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			348,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	600,00	348,00
		Total	Lei			835,20
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		Total	Lei			1 475,079
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 827,436
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	200,00	2 078,00
		Total	Lei			1 583,364
		1.1.3. Amenajarea sistemului rutier				
11	DII55A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			36,365
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 000,00	18,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		Total	Lei			161 644,439
12	DII10	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris h-15 cm	m3			432,306
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	320,00	390,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	600,00	12,96
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	400,00	3,88
		Total	Lei			71 330,408
13	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm	m3			1 102,074
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	84,97	61,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	84,97	13,60
	1421302200464	Material granular stabilizat cu ciment sau var si zgura ... (pt.informatie)	m3	1,0300	800,00	824,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	300,00	34,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7200	20,00	14,40
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	400,00	30,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	400,00	28,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0040	600,00	2,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	400,00	30,80
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	800,00	61,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			979 743,43
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t			10 465,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	Lei			30 348,50
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II Gost dupa EN BAD 22.4 leg)	m2			242,589
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 555,00	219,26
	1421102200000	Nisip bitumat (BA 16)	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	31,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		Total	Lei			1 078 308,994
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m2)	t			10 465,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	Lei			11 511,50
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBgII/2.3 GOST dupa EN BA 16 rul)	m2			182,482
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 748,00	164,31
	1421102200000	Nisip bitumat (BA 16)	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	31,00	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		Total	Lei			811 130,268
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			56,528
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	370,00	46,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		Total	Lei			71 789,987
		2. Reparatia drumului L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Socoleni - Botnarestii Noi 0,650 km)				
		2.1. Drum Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni				
		2.1.1. Decaparea structurii rutiere				
19	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			34,771
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,34
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	300,00	4,14
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,14
		Total	Lei			4 715,603
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea piatra sparta demolata)	100 m3			1 350,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		Total	Lei			1 836,00
		2.1.2. Lucrari de terasament				
21	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3			2 166,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
		Total	Lei			3 487,26
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea pamintului)	100 m3			1 350,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		Total	Lei			2 173,50
23	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			25,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	400,00	25,60
		Total	Lei			8 043,52
24	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			272,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		Total	Lei			438,032
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 350,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		Total	Lei			891,00
26	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			25,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	400,00	25,60
		Total	Lei			2 956,80
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		Total	Lei			1 475,079
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 827,436
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	200,00	2 078,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			1 583,364
		2.1.3. Amenajarea sistemului rutier				
29	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			36,365
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 000,00	18,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		Total	Lei			165 462,811
30	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris h-15 cm	m3			432,305
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	320,00	390,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	600,00	12,96
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	400,00	3,88
		Total	Lei			62 338,453
31	DA10B	Strat rutier din material granular, stabilizat cu ciment sau var și zgura granulară prin metoda amestecării în stații fixe, cu asternere mecanică (Asternerea amestecului optimal de piatră spartă C5 M400 fr.0-80mm cu 4% ciment) H=20cm	m3			1 102,074
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	84,97	61,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	84,97	13,60
	1421302200464	Material granular stabilizat cu ciment sau var și zgura ... (pt.informatie)	m3	1,0300	800,00	824,00
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	300,00	34,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,7200	20,00	14,40
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	400,00	30,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	400,00	28,80
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0040	600,00	2,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	400,00	30,80
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	800,00	61,60
		Total	Lei			1 002 886,976
32	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t			10 465,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	Lei			30 976,40
33	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic mascat SKPg-II Gost după EN BAD 22.4 leg)	m2			242,589
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 555,00	219,26
	1421102200000	Nisip bitumat (BA 16)	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	31,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu roluri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		Total	Lei			1 103 780,86
34	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m2)	t			10 465,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			11 930,10
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBgII/2.3 GOST dupa EN BA 16 rul)	m2			182,482
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 748,00	164,31
	1421102200000	Nisip bitumat (BA 16)	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald It = 30 mm	kg	0,0110	31,00	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		Total	Lei			830 290,825
36	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			56,528
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	370,00	46,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		Total	Lei			73 485,814
		3. Reparatia drumului G109 - Drum de acces spre s. Telita				
		3.1. Lucrari de terasament				
37	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3			1 350,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		Total	Lei			4 266,00
38	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3			390,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	600,00	390,00
		Total	Lei			1 232,40
39	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 752,609
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	400,00	1 496,00
		Total	Lei			5 538,246
		3.2. Amenajarea sistemului rutier				
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.03m)	m3			714,522
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	370,00	75,11
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,03

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		Total	Lei			26 651,671
41	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t			10 465,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	Lei			8 476,65
42	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic mascat SKPg-II Gost după EN BAD 22.4 leg)	m2			242,589
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 555,00	219,26
	1421102200000	Nisip bitumat (BA 16)	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	31,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		Total	Lei			301 295,786
43	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m2)	t			10 465,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	Lei			3 244,15
44	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic microgranular dens, SMBgII/2.3 GOST după EN BA 16 rul)	m2			182,482
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 748,00	164,31
	1421102200000	Nisip bitumat (BA 16)	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	31,00	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		Total	Lei			226 642,023
45	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			56,528
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	370,00	46,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		Total	Lei			22 611,02
		4. Reparata drumului L476 R2 - Drum de acces spre s. Hirbovat				
		4.1. Reparata drumului L476 R2 - Drum de acces spre s. Hirbovat				
46	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice	m2			9,248

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,00
		Total	Lei			2 682,065
47	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			457,416
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fine	t	0,1610	1 700,00	273,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	6,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	1 000,00	65,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	300,00	15,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	545,00	4,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	300,00	19,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
		Total	Lei			132 650,501
48	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			158,206
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	84,97	40,79
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	50,00	37,08
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcaje D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	30,00	10,82
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	260,00	30,53
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
		Total	Lei			47 461,86
49	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc			909,456
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	84,97	26,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	620,00	632,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 500,00	153,00
		Total	Lei			3 637,825
50	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc			895,222
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	809,00	833,27
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	60,00	1,24
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,00	4,12
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,12
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	60,00	2,47
		Total	Lei			3 580,887
		5. Reparatia drumului L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Chirca)				
		5.1. Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Chirca)				
		5.1.1. Lucrari de terasament				

1	2	3	4	5	6	7
51	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 350,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		Total	Lei			2 916,00
52	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			1 050,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	600,00	1 050,00
		Total	Lei			2 268,00
53	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 752,609
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	400,00	1 496,00
		Total	Lei			3 785,636
		5.1.2. Amenajarea sistemului rutier				
54	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2			2 454,733
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	370,00	425,50
	1212121212121	Apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	400,00	856,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	400,00	328,80
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	400,00	140,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	300,00	21,30
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	600,00	159,00
		Total	Lei			69 591,669
55	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (h=0.15m)	m3			714,522
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	370,00	75,11
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		Total	Lei			271 518,36

APROBAT:

Intocmit
Group ONE SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

